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Alvó város.
Baja, 1909. szeptember 11

Alszunk. Mély álomba merülve álmo­
dunk. Vagy kérdéses még az is, hogy 
vannak-e ennek a városnak álmai? Ha 
csak nem a régi dicsőség kél álmainkban 
uj életre. A jelene ennek a városnak 
egy mélységes, lethargikus, álom nélküli 
alvás. Az országban minden féle uj ipari 
alkotásokról beszélnek, az ország ipari 
életének újjá születéséről érvelnek és 
mindenütt, minden városban, minden 
valamire való nagyközségben igyeksze­
nek uj ipartelepeket létesíteni. A helyi 
töke az ipari vállalatokkal vállvetve 
munkálkodik a város felvirágoztatásán 
és igy a hazai ipar fellendítésén is.

Mindenütt bontogatja szárnyait a kelő 
ipari élet, csak éppen itt, minálunk nem. 
Az előre törekvő, munkálkodni akaró 
élet érverése ide, ebbe a jobb sorsra 
érdemes városba még nem jutott el. Itt 
még zsibbadt tagokkal kábultan alsza­
nak azok a tényezők, amelyek hivatvák 
arra, hogy vért és életet adjanak az 
iparnak.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparkam­
rának most a nyilvánosság elé került 
Évkönyve váltja ki belőlünk ezeket a 
keserű, fájó szavakat. Mert a kereske­
delmi és iparkamra statisztikai adatai 
igazán fájó sebet ütnek. Nem mintha 
nem tudnók, hogy milyen szegény ez a 
város iparban, de még fájóbb azt 
visszatükröztetve látni statisztikai adatok 
hü tükrében.

Nincsen a vármegyében, fél Magyar 
országon oly alkalmas város ipari ala­
pítások, iparvállalatok létesítésére, mint 
éppen Baja és nincsen a szegedi keres­
kedelmi kamra területén iparban szegé­
nyebb város, mint éppen ez. A szegedi 
kamra még kedvezőbb színben is tün­
teti fel a mi helyzetünket, mint a minő. 
Jelentésében — valószinüleg tévedésből 
— olyan ipartelepeket is szerepeltet 
működésben levőknek, amelyeknek az 
üzeme már tavaly óta teljesen szünetel.

A múlt esztendőben három ipari vál­
lalkozás szünetelt és pedig nem azért, 
mintha nem lettek volna életképesek, 
hanem azért, mert nem volt tőke, amely 
ezeket az életképes vállalkozásokat lábra 
állította volna. Egy régi életerős ipar­
telep szűnt meg teljesen, mert nem volt

vállalkozó töke, amely azt magához 
váltotta volna. Pedig nyilván való dolog, 
köztudomású, hogy az a vállalat a me­
gye egyik legéletképesebbike volt. Itt, 
a pénzintézetek otthonában tőke hiányá­
ban kellett ipartelepeknek üzemüket be­
szüntetni virágzó, régi gyárnak meg- 

i szűnni.
i

A kisiparunk sincsen a legvirágzóbb 
helyzetben. Igaz, hogy a vármegyében 
aránylag a legnépesebb a bajai ipar­
testület, amennyiben 830 bejegyzett, 
igazolványos iparos volt Baján. De ez 
a 830 iparos összesen 650 segédet fog­
lalkoztatott. Sivár kép ez, különösen, ha 
összehasonlítjuk a mi viszonyainkat a 
többi megyebeli városéival. Újvidéken 
például 870 iparos 1333 segédet foglal­
koztat. Magyarkanizsán 292 iparos 457 
segéd munkást alkalmazott. Amig miná­
lunk 830 iparos 650 segéd mellett 639 
inast foglalkoztat, addig Újvidéken 1353 
segéd mellett csak 364 inas, Magyar­
kanizsán 457 segéd mellett 308 inas 
dolgozik az ipari műhelyekben. Szabad­
kán, Xomborban, Kulán is jóval kevesebb 
az inas aránylag, mint a segéd.

it ez? Azt, hogy minálunk 
Baján csak úgy képes megélni a kis­
iparos, ha felerészben ingyen munkaerőt 
foglalkoztathat.

A kereskedelemre vonatkozó adatok 
mégis némileg vigasztalók. Élénk keres­
kedelemről tesz tanúságot azon körül­
mény, hogy aránylag a legtöbb levél érke­
zett a megyében az elmúlt évben Hajára, a 
legtöbb előfizetője van a bajai telefonnak 
és a legtöbb helyi telefon-beszélgetés 
szintén nálunk volt. Gabonakereskedel­
münk, ha nem is éli régi fényét, dicső­
ségét, de azért mégis elég élénk arra, 
hogy a megyében első helyet foglaljon el.

Az iparkamara statisztikai adataiból 
arra kell mégis következtetnünk, hogy 
alvó városban vagyunk. Alszik ez a 
város, de reméljük, hogy a baja —bála 
széki Dunahidon keresztül robogó vona­
tok dübörgése, az elsőrangusitott Sza­
badka— bajai vonalon közlekedő gyors­
vonatok kattogása felrázza a város 
lakosságát mélységes álmából.

Alszik ez a város. De élesztgeti már 
a kelő élet, a parancsoló szükséglet. A 
teljes felébredéshez sokban hozzájárulna 
az is, hogy lia eredménye* volna a

szegedi kamara azon sürgetésének, hogy 
a baja—zombori vasúti vonal államosit- 
tassék, elsőrangusittassék és azon a köz­
lekedés megjavittassék.

Alszik a város, de Feméljük, hogy 
nemsokára következik az ébredés és az 
éltetadó szorgos munkálkodás.

Reméljünk !

Utazás Bajától Szentislvánig.
v.

V árosu n k  n e v e ze te sség e i.
A vasút, ez a » kegyetlen kegyelem, fájóbb 

öröm búnál« (Gyulai), behozott bennünket a 
szöllükün keresztül az áldott fekvésű városba. 
Első óhajtásunk persze az volt, hogy megis­
merkedjünk a város nevezetességeivel. Nos, 
ezen óhajunk hamar teljesedett, csak ne kérdje 
senki, hogy mikép.

Legyünk őszinték, kevés városa van Ma­
gyarországnak, melynek oly kevés a neveze­
tessége, mint Bajának.

Mit is értünk rajta, ha nevezetességről be­
szelünk ?

Mindent, ami akár nagyságával imponál, 
akár ritkaságával vonja magára az érdeklő­
dést, akár szépségével kelt figyelmet, akár 
pedig történeti vonatkozásaival ébreszt a 
szemlélőben tanulságos emlékeket.

lyen értelemben nevezetesség egy nagy 
gyár, melyben ezrek lázas munkájában lüktet 
a modern gazdasági élet ; nevezetesség egy 
középület, mely méreteinek nagyságával és 
formáinak szépségével remeke alkotójának es 
ekessege annak a helynek, ahol áll, neveze­
tesség egy szép templom, melynek égbe nyúló 
tornya messziről hívja fel a figyelmet a benne 
rejlő művészeti kincsekre; nevezetesség egy 
egy muzeum vagy egyéb történeti emlék, 
mely századokra viszi vissza a megihlett, 
megtermékenyített képzelet ; nevezetesség va­
lamely természeti szépség is, mely puszta 
létével is magasztalja a Teremtet és gyö­
nyörködteti azt, akinek lelke fogékony e ma­
gasabb rendű élvezetek iránt.

Mindezekből a nevezetességekből, kérem 
szeretettel, ugyan mi és mennyi van meg
Baján ?

Hatalmas ipartelepeket, melyeknek magas 
kéményeiből a modern titánok munkája ön­
tene a füstöt a fellegek felé, ugyan hol 
találunk itten, hol az a par gyár is, mely­
nek számát a csak ötig olvasni tudó tüzföldi 
botokud — indián is meg tudná mondani, 
kevés kivétellel beszüntette üzemét? Hol 
vannak a monumentális épületek? Hiszen alig 
van 42 emeletes és egyetlen két emeletes 
házunk a városban, pedig belevettük a köz­
épületeket, iskolákat, kaszárnyákat is. Ezek 
bizony nem teszik városunk nevezetességeit.

A városháza az egyetlen monumentális épü­
let, mely méreteivel is, formáival is elégge



„Bajai Független Újság 1909. szeptember 12

#

imponál. De ha még ez sem volna ?! Es hiba 
van abban is elég. Gondoljunk csak arra, 
hogy nincs vízvezetéke, sem jóravaló kar- 
zatja a közgyűlési teremben stb.

Templomaink tucatépületek, minőket százá­
val találhat az ember minden nagyobb laki­
ban is. Sőt egyik-másik faluban sokkal tisz­
tább stilü, jellegzetessebb templomokat talál­
hatunk. Gondoljunk csak a topolyai, báita- 
széki vag)r ujfutaki templomra, hogy ne kelljen 
nagyon messzire mennünk. Mi azokhoz fog- 
vást akármelyik bajai templom ! Hiszen nem 
csúnyák, nem is állítjuk, de vajmi messze 
estek attól, hogy nevezetesség számba men­
jenek.

Egyéb műemlékeink csak igen gyéren 
akadnak. A városházán van néhány jo arc­
kép meg egy régi kandalló-párkány, a r. kath. 
plébániatemplomban egy bronz-szarkofág, az­
zal aztán eló is soroltunk mindent, aminek 
nálunk művészi vagy múzeumi értéke van.

Hátra van még a városnak egyetlen szobra. 
A Tóth Kálmán-szobor, mely már inkább rá­
szolgál a nevezetesseg szavára. Csakhogy 
ezt a szobrot meg majd hogy légmentesen 
el nem zárták a publikum előtt. A nyáron 
olvastam egy szekszárdi lapban, hogy a 
szekszárdiak irigylik azt a valóságos kis para­
dicsomot, mellyel a bajai Tóth Kálmán-szobor 
körül van véve, inig náluk a Garay-szobor 
puszta térségen áll. Nos, ennél találóbb ha­
sonlatot rég nem hallottunk. Mert miként a 
paradicsom kapuja is bezárult az emberiség 
előtt, úgy tartja zárva a hatóság a Tóth Kál­
mán-szobor környékét is, hogy az ember 
csak kívülről tekinthessen beleje. Pedig mibe 
kerülne ott négy-öt pad, hová az ember le is 
ülhetne ! Mily élénk élet uralkodnék ottan, 
ha be szabadna menni ! Féltik az ültetvénye­
ket, az utak tisztaságát? Hát állítsanak be 
két szegényházi öreg embert őrnek és meg 
volna oldva ez az egyetlen nehézség is.

Lesz azonban Bajának még egy szobra, de 
azt a mostani nemzedék nem éri meg. "Lalán 
jobb is igy. Mert a mostani nemzedéknek 
még élénk emlékezetében van az a fizikai 
igazság, hogy minden fénynek van árnyéka 
is, és előbb el kell jönnie annak az időnek, 
mely ez árnyékra a feledés leplét borítja és 
megoldja azt a kényes kérdést, hogy az a 
férfiú, aki nagyszabású tevékenységének 
szinteréül Olasz-, Görög-, Francia- és Angol­
országot választó, mije volt magának Bajának 
azon kívül, hogy ottan született . . .

Mindent összegezve, kénytelenek vagyunk 
beismerni, hogy bizony vajmi kevés neve­
zetességgel dicsekedhetünk.

De legyünk igazságosak és tegyük hozzá, 
hogy ebben mindenben nem hibáztathatjuk a 
a várost.

Kit okozzunk mindjárt azért, hogy a Te­
remtő nem áldott meg bennünket természeti 
szépségekkel? Vagy kit illessünk zokszóval a 
történeti emlékek hiányáért ? 'Lehetünk mi 
arról, hogy nincsenek égbe nyúló hegyeink, 
kies völgyeink, hatalma őserdőink ? Tehet-e 
Baja városa arról, hogy nemzeti történetünk­

nek dicsőségben, vagy szomorúságban nagy 
eseményei nem itten játszódtak le?

Egyet azonban sajnálhatunk, azt, hogy 
abban a régi jó időben, amikor Baja még 
virágzó város volt, amikor kereskedelmi és 
gazdasági tekintetben elsőrangú középpontja 
volt egy nagy vidék összes érdekeinek, ami­
kor tehát maradandó művészi alkotásokra 
megvoltak a kellő anyagi eszközök, akkor 
hiányzott mindehhez a kellő érzék a város 
akkori vezető férfiaiban. Sajnálhatjuk váltig 
azt a tán soha helyre nem hozható mulasz­
tást, hogy abban a bőséges időben, melyben 
a virágzó gazdasági élet oly hamar beheg- 
gesztette a nagy tűzvésznek óriási sebeit is, 
az akkori generáció az ö túlságos kalmár­
szellemében nem gondolt a város szépítésére, 
az utcák rendezésére, a színházra, a sétatérré 
és más nemcsak vagyoni, hanem művészi 
szempontból is értékes maradandó alkotásra. 
Akkor aztán nem fájna a mostani szűk esz­
tendőkben a mi fejünk az alapítás munkájától, 
hanem nyugodtan tudnánk tovább építeni a 
jól megrakott alapokon.

Mert kegyeletes érzésről, mely megbecsüli 
azt, ami a múlté, és művészi érzékről, mely 
teremteni tud a jövő számára, majd gondos­
kodnék a mostani nemzedék, melynek kezét 
sajnos kelleténél jobban megköti az anya­
giaknak nyomasztó kérdése. Mi bizony kény­
telen-kelletlen beérjük azzal, hogy legföljebb 
utcáinkat kereszteljük el a helyi és hazai 
nagyságokról. Az is igaz, hogy ebben sem 
voltunk következetesek, mert inig az idegen, 
városlődi származású Cirfusz Ferencről utcát 
neveztek el, addig a szegény Jelky Andrásnak, 
aki pedig történeti, s nem mesebeli személy, 
aki mindenesetre nevezetessége volt váro­
sunknak, még ez az olcsó megtiszteltetés sem 
jutott osztályrészül késői polgártársai jó­
voltából.

módon lép fel Oroszország ellen. Mihelyt 
Izvolszkv megérkezik Pétervárra, meg 
teszi Japán ellen a megtorló lépéseket.

Telefonliirek.
Budttpent, 1909. szeptember 11

Miniszteri tanácskozás.

Ma délelőtt vette kezdetét a minisz­
teri tanácskozás, a melyen az összes 
miniszterek részt vetlek Andrássy kivé­
telével. A tanácskozásba belevonták 
báró Rauch horvát bánt és Szterényi 
államtitkárt is. A tanácskozás elején 
horvát közigazgatási horvát vasutügyi 
és egyéb horvát ügyekkel foglalkoztak. 
A délelőtti minisztertanácsban csupán 
folyó ügyekkel foglalkoztak. Ma délután 
4 órakor és hétfőn délelőtt folytatják a 
miniszteri tanácskozást, a mikor is meg­
jelenik a tanácskozáson Andrássy Gyula 
is és a politikai helyzettel is foglalkoz­
nak

, Japán háborút akar?
Oroszországból jövő hirek szerint 

Japánország ismét rendkívül agressziv

NAPIHIREK.
Halálozás. Dr. Stájer Gyula budapesti tör­

vényszéki biró elhalálozása alkalmából a 
gyászoló család a következő gyászjelentést 
adta ki: Özv. Dr. Stájer Gyuláné szül Párcse- 
tich Irma mint neje, özv. Juhász Istvánné 
szül. Stájer Mária, özv. Steindl Antalné szül. 
Stájer Borbála mint testvérei, valamint az 
összes rokonság nevében, mély fájdalomtól 
megtört szívvel jelentik a szerető felejthetet­
len férj, jó testvér és rokon Dr. Stájer Gyula 
kir. törvénysz. biró folyó hó l()-én regg« 1 fél 
5 orakor életének 50-ik és boldog házasságá­
nak 9-ik évében hosszas szenvedés és a 
haldoklók szentségének ájtatos felvétele után 
történt gyászos elhunytat. A megboldogult 
hült tetemei f. hó 12-én vasárnap, délután 5 
orakor fognak a Jókai Mór-utca 7. sz. gyász­
házból a Szt. Rókus sirkertben örök nyuga­
lomra helyeztetni. Az engesztelő szent mise- 
áldozat 1909. évi szeptember só 13-án hétfőn, 
reggel 8 órakor fog a drága halott lelki 
üdvéért a Sz. Rókus kápolnában a Urnák 
bemutattatni.

A  Leányegyesület közgyűlése. A héten 
tartotta a bajai jótékonycélu Leány egyesület 
közgyűlését. A közgyűlés újból megválasz­
totta a régi tisztikart, kivéve a titkárt. Dr. 
Hetényi János a városból való távozása 
folytán lemondott titkári tisztéről. A lemon­
dott titkár érdemeit jegyzőkönyvben örökí­
tették meg. Helyébe új titkárul dr. Geir.nger 
János gyógyszerészt választották.

A sphinx. Az egyik helybeli középiskolában 
történt a minap, hogy a történelem tanára 
felmutatott a növendékeinek egy sphinxet 
ábrázoló képet s igy szolt :

— Nos, gyerekek, ki tudja nekem meg­
mondani, hogy mit ábrázol ez a kép?

Az egész osztályban néma csönd, csupán 
az egyik nebuló súg oda valamit a szomszéd­
jának. A kis szomszéd erre örömmel ugrik 
fel s jelenti a tanár urnák, hogy » I anár ur 
kérem, én tudom.«

— Hát hadd halljuk . . .
— Sphinx! — vágta ki hangosan, ragyogó

szemekkel.
— Nagyon helyesen van, Pista fiam. Iga­

zán szégyen lett volna, ha az egész osztályban
senki sem tudta volna.

— Tanár ur kérem nem is a Pista tudta, 
hanem a Sándor; az súgta a Pistának, 
mondta egy kis árulkodó.

— Igaz, Sándor?
— Igaz, tanár ur.

Hát akkor mért nem nyitottad ki a 
szádat? Nos, mért nem felelsz?

— A . . . azért, tanár ur, szólt kissé aka­
dozva a gyerek, mert attól féltem, hogy 
rosszul találom kiejteni azt a szót.

mi

Az á l l a n d ó a n  melegítő

METEOR
KÁLYHÁK

a le g jo b b a k  és le g ­
tö k é le te s e b b e k .

K e v é s  f ű t ő a n y a g ,  n a g y  
f ü t ö k é p e s s é g !

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak ! 
Kapható ügy egyszerű, mint díszesebb kivitelben !
Sddig 500.000 darab van forgalomban. JVUnden ere­
deti „JV[eteor“ kettős csillag védjeggyel van ellátva.

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól!
Eredeti „ M E T E O R 4* kályhák Baján csakis:

W T D r e s c h e p  G y u l a  
kereskedésében kaphatók.
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Vodicai búcsű. Vodicán ma ismét népes, 
mozgalmas élet van. A búcsújáró helyet ma 
ismét nagyszámban keresték a hívek, hogy a 
kegyhelyen Istenhez fordulva imádkozhassa­
nak A búcsújáró helyet ma és holnap igen 
sokán keresik fel nemcsak Bajáról, hanem a 
messzebb fekvő vidékről is.

A vasúti állomás illemhelye miatt kap­
tunk ma panaszt. A panaszos levél Írója azt 
Írja, hogy az illemhelyei nera tartják eléggé 
tisztán, nem felel meg a közegészség kívánal­
mainak. Ászt is szóvá teszi a panaszos levél 
Írója, hogy a hajnali és esti vonatok indulá­
sánál nincsen az illemhely megvilágítva. A 
felszólalást szives ügyeimébe ajánljuk az 
állomásfőnök úrnak és kérjük, hogy orvo­
solja a bajt, mert az mégsem helyes, hogy 
egy olyan nagy állomáson, mint a bajai, 
ilyen panaszra lehessen ok.

A hecckáplán. Zomborból táviratozzak: 
Keile Károly kerényi káplánt a zombori járás­
bíróság felekezet elleni izgatás és dr. Spitzer 
István kerényi orvossal szemben elkövetett 
becsületsertés miatt, miután a vádlott káplán 
beismerésben volt, 500 korona pénzbüntetésre 
behajthatatlanság esetére 25 napi fogházra 
ítélte.

Saját vigyázatlanságának áldozata.
Mélykúti tudósítónk jelenti, hogy a Balogh 
Vendel cséplőgépjénél alkalmazott Mészáros 
András napszámosnak jobb kezét csuklóban 
a gép elszakította. A megindult vizsgálat 
kiderítette, hogy a szerencsétlen áldozat saját 
maga okozta a balesetet, amennyiben, amidőn 
az üzemben levő gépről a szíj leesett, azt 
mielőtt a gép megállóit volna helyére tenni 
igyekezett.

Iskolatáskák, csődtömegből származók, 
igen olcsó árakon kaphatók ifj. Wagner 
Antal könyv- és papiroskereskedésében.

Szerkesztői üzenetek.
S. 6. Felszólalása legközelebbi számunkban jön. Mi 

minden jogos felszólalásnak készséggel helyt adunk.
D. Utalunk mai vezércikkünkre. A statisztikai adato­

kat közelebb ismertetjük.
Sétáló. Az nem lehet másképpen Most javítják az 

utcák kövezetét A rossz köveket kiemelik és egy 
lakásra halmozzák. A muukálatok befejezése után majd 
elhordják & felesleges köveket

Segédszerkesztő :
f o d o r  k á r o l y .

Kiadóhivatal :
WAGNER ANTAL

könyvkereskedésében
Szerkesztőséé telefon szama 101 
Kiadóhivatal telefon szama : MG

NYÍ LT‘- TEl t
K/rn lovatokban közöltek ért a szerkesztftsfy' nem vál­

lal felelősséget.

• ■ sà tfà

JSÍadó Birfofi
Halszigeten egy 205 katasztrális holdas
birtok épületekkel és élő jószággal együtt

e l a d ó .
Bővebbet megtudható

Kersehner Mihály bérlőnél,
Hatszigeten.

Kiscsávolyban Tigris utca 3 számú

á 2 a m
eladó vagy

b é r b e a d ó .
Rókus-utca 25 számú házamban egy
u d v a r i-  és egy u tc a i la k á s
november elsejére, esetleg azonnal kiadó.

S a n k  S l j ö r g ü .

KLKIN ADOLF

t á n c is k o lá ja
a „BÁRÁNY SZÁLLODA“ táncterme- 
ben e hó 6-án hétfőn este 8-fól 10 óráig
m eg n y i l l ik.  Tanítványok felvétele: 
naponta este 7 órától kezdve a tánc

teremben.
Tisztelettel

JClein Jldolf
okleveles tánctanitó.

Jó méret!
K edves

Száraz fa !

Háziasszony !

H a  j ó  é s  s z é p  
p e c s e n y é t  a k a r  
s ü t n i ,  v è gy  e n á

l a m a  ee:~-i__

TŰZIFÁT
== T i s z t e l e t t e l ^

Wellisch Gusztáv utóda
fakereskedő, (Szén-tér.)

H a sá b  é s a p r í­
to tt fa .

f V 7/

Házhoz szállítva ! Házhoz szállítva!

Yarróleányok és tanulóleányok
azonnal felvétetnek. W ie s e l Ju lis k a  
női divattermében Baján, Szt. László-

utca 44. sz.

Értesítés
a bajai versenyárúházról.

Van szerencsém a t. c. közönség b. tudo­
mására adni, hogy a Fischer Lipót-féle házban

nyitottam férfi-, nöi-divat, kötött, szövött, lát- 
szer, kötszer és pipere árúkban.

Figyelmét arra óhajtom felhívni a t. c. 
közönségnek, hogy ha évente sok pénzt akar 
megtakarítani, úgy tekintse meg árúinkat 
vételi kötelezettség nélkül s győződjék meg 
áraim olcsósága felől. Abban a tudatban, 
hogy jó és hallatlan olcsóságaink következté­
ben mint vevőt megszerezzük, minden szem­
üveg vételénél a vevő szemeit dijtalanul 
kipróbáljuk.

Maradok a t. c. közönség b. pártfogását 
kérve tisztelettel

M it t le r  S .
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W A

WOLF ARNOLD
kadárüzlete Szekszárdon.

Ajánlja elsőrendű
t  ö I g y f  a -h  o r  d ó i t

a legjobb kivitelben és 
minden nagyságban

Házárverés.
A Hunyadi János-utca-56 os számú

ház f« hó 14-én da u. 3 ó r a k o r
a járásbirósági árverési teremben a 
legtöbbet Ígérőnek el fog adatni. Bővebb 
felvilágosítást ad

Fisehhof Sam u
füszerkereskedő.

(Mátyás király-tér 6.)
M .

JSIadó í}áz.
A Rosenfeld Albert féle üzlet ház 

Krzsébetkirályné utcában fele részben 
szabadkézből azonnal eladó. Bővebbet 
megtudhatni

Csókics Jánosnál,
Szegedi-ut.

A petői dűlőben levő

szőlő, gyümülcsös, szántóföld
és kaszálóból

álló 20 hold földemet eladom.
Hildenstab Rudolf.

Étvágytalanság és emésztési 
zavarok könnyen kikerülhetők

Focppclji „Templogforpáí"
periodikus ivása által. Régibb, 
krónikus bajoknál az erősebb 

Styriaforrá8 ajánlható.
Nagybani i aktár Magyarország résiére : 

Hoffmann Józsefnél B -pest Báthory-». 8.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank ba j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és ,a felek, « , , * * 

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.
Ij
t *
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Goldschmidt é s  Takács
poszto, vászon, selyem, rofös es divatáru

kereskedese

Hirdemény.
Baján a Belvárosban, Katona József-utea

f>. sz. alatt, az apáca-zárda es gőzfürdő között
fekvő

lakó-házam eladó.

a Fischer LiDót-féle házban

megnyílt.

A 2212 négyszögölnyi telken állnak : 1) egy 
utcai ház, dupla épület, 3 utcai szobával, üve­
gezett folyosóval, 2 udvari konyhával, éléstár­
ral ; 2) egy u d v a r i  ház az udvarra és kertre 
nyíló ablakkal, 3 szobával, 1 konyhával, 
éléskamrával ; 3) a gazdaság i u d v a rb a n  
mosókonyha, présház, hordókamra, istálló, 
félszer, mángorló-szoba, tyuk-kamra. A házak­
hoz tartozik 700 négyszögölnyi szőlő és 
gyümölcsös, kaszáló s két házhely. Az ingat­
lan vagyon alkalmas gyártelepnek, mert a 
kert közepén egy folyóvizes csatorna húzódik 
át. Az egész birtok ára 30.000 korona. Fel­
világosítással szívesen szolgai ; ugyanott a 
tulajdonos. Közvetítőt nem honorál.

i ff/ i"/ ff; íTfrVff;ff? f V f V f f  >

Gőz- és kádfürdő Baján.
Előjegyzés évi bérletre.

Van szerencsém a n.  é. közönséget 
tisztelettel értesíteni, hogy

gőz, zuhany és medence fürdő haszná­
latra évi bérletjegyek személyenkint 

30 koronáért előjegyezhetők.
E bérletre o k t ó b e r  hó 1- ig a fürdő- 

pénztárnál előjegyezni lehet.
A többi bérleti füzetjegyek mint eddig, 
úgy ezután is éryényben maradnak

és pedig :
6* drb. kádjegy . . . .  6 K 40 f

12 „ ..........................10 K — f
12 gőzfürdőjegy 10 K !

Páratlan és 
csodás hatású !

Hölgyek
ré s z é re  n é lk ü lö z h e te tle n  !

Óvakodjunk 

utánzatoktól !

L e g j o b b  s z é p i t ő s z e r  a

Földes-féle MARGIT C r è m e .
Bár nap alatt biztosan eltávolít szeplöt, májfoltot, pattanást, 
borátkát (Nlitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ráncokat 

os az arcot fehérré, simává varázsolja, üdit és fiatalít.
Ára: kistógely I korona, nagytégely 2 korona.

Kiváló toilett-cikkek : Margit-hölgypor (3 színben) 1*20 kor., 
Margit-szappan 70 fill., Margit-fogpép l kor., Margit-arcviz 1 kor.

Kapható :
Baján, Dr. M a k r a y  L á s z l ó  gyógyszertárában.

Az előjegyzés még nem jogosit a fürdésre.

Erzsébet királyné utca 34. szám
alatt egy

bolthelyiség
azonnal, vagy november l ére

kiadó.
Bővebb felvilágosítást nyújt ugyanott

Lengyel Sándor.

I * f I • » \* * * ‘
; i  v  < 'T ,, *  • . ,

Schleicher Antal tűzifa, szén és cox eladási hirdetése.

Van szerencsém közhírré tenni, hogy tűzifa-raktáromon az

aprított fa elárusitását, úgyszintén
•áJ*J

Kellő iskolai képzettséggel bíró fiú

TANULÓUL
azonnal felvétetik

Dr»eschep Gyula
kereskedésében.

% % % % % % % % % % % % % % % %
\

BT •w , Kádár-utca 9. számú házban egy

§ utcai három szobából álló L A K Á S  
i minden mellékhelyiséggel azonnal kiadó. 

Bővebb értesítést a tulajdonos nyújt, 
Wa g e n  b l a t t  József mészáros és hen- 

c? 1 tes, Szegedi-út 27.

í  % % % % % % % % % % % % % % % % %

a gáz-kox és porosz-szén eladását
CD

3> Hirdetmény.
vezettem be és a tisztelt fogyasztó közönségnek ezen árukat felette

leszállított árak mellett bocsájtom rendelkezésére.
A volt

ISI

1) I. oszt. 2 éves vágású Duna-menti aprított szilfa ára
2) I. oszt. 2 éves vágású száraz lágy hasábfa, apritva ára
3) légszeszgyári kox (száraz) apró dió . . . .  ára
4) porosz-szén (szalon)............................................. ára

2 K  6 0  f, 
2  K  4 0  f, 
4 K  8 0  f, 
4 K  20 f

métermázsánként a tűzifa telepen, és 10 métertnázsa vételnél a
h á z h o z  s z á l l í t v a .

Waggon rakomány vételnél t e t e me s  á r k e d v e z mé n y t  nyújtok.

Mivel a raktártelepemen hídmérleget állitattam fel, a súlybani tévedés 
ki van zárva és a tisztelt vevőközönség egyben a legkényesebb ellen­
őrzést gyakorolja. — A tűzifának ölszerinti, kedvező árak melletti

elárusitását, mint eddig szintén fentartom.

C/3
ISI

ct>w

özy. Spitzer Simonná és Tsa-féle 
téglagyár ismét üzemben van,

CD tégla
ahol

1 cserép
CD

Schleicher Antal tűzifa, szén és kox eladási hirdetése.

cementárúk
leszállított árak mellett

eladatnak.
Nyoiualutt Náuay Lajosnál Baiiiu




